

روزنه

گفت‌وگوی «ترامپ

با «بن سلمان» درباره ایران

● رئیس‌جمهور آمریکا در تماس تلفنی با ولیعهد عربستان و ولیعهد ابوظبی درباره ایران گفت‌وگو کرد. به گزارش «ایسنا» به‌نقل از روزنامه سعودی «عکاظ»، کاخ سفید اعلام کرد که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، در گفت‌وگوی تلفنی جداگانه با محمدبن سلمان، ولیعهد عربستان و محمد بن‌زاید، ولیعهد ابوظبی، درباره برخی امور امنیتی و اقتصادی مدعی شد که ایران فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده‌ای دارد. براساس این گزارش، کاخ سفید اعلام کرد که ترامپ از بن‌سلمان و بن‌زاید به‌سبب نقش آنها در آگاه‌کردن کشورهای حاشیه خلیج‌فارس به‌منظور مقابله با اقدامات بی‌ثبات‌کننده ایران و همچنین مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی قدردانی کرد. روز دوشنبه، در میانه سومین سال کشتار مردم در یمن، پیش‌نویس قطع‌نامه‌ای در شورای امنیت چندین ساعت بررسی و نهایتاً از سوی روسیه وتو شد که به‌دنبال تعدی تحریم تسلیحاتی حوثی‌های یمن بود و شامل انتقاد از نقش ایران می‌شد. این قطع‌نامه با پیشنهاد بریتانیا به صحن شورای امنیت آمد، اما ۱۱ رای آورد و با وتوی روسیه تصویب نشد. حالا ترامپ، بن‌سلمان و بن‌زاید با دیگر از نقش ایران در منطقه می‌گویند. این گفته‌ها در حالی است که محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، بارها در سخنرانی‌ها و اظهارات خود آمریکا، عربستان و امارات متحده عربی را به‌دلیل همدستی در جنایت‌های یمن محکوم کرده است.به‌گفته یک منبع دولت عربستان سعودی، قرار است بن‌سلمان از ۱۹ تا ۲۲ مارس (۲۸ اسفند تا دوم فروردین) به آمریکا سفر کند. به گزارش خبرگزاری «روترز»، انتظار می‌رود ولیعهد عربستان از ایالت‌های یوستون، نیویورک و واشنگتن دیدن کند. این سفر، نخستین سفر رسمی او پس از عهده‌گیری ولیعهدی عربستان است. بن‌سلمان ۱۶ اسفند نیز به انگلستان سفر خواهد کرد.

نگاه

استادیار دانشگاه تهران:

۴ هزار آقازاده در انگلیس درس می‌خوانند

● اکبر ولی‌زاده، استادیار دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، از جمله افرادی است که به فراخور مسئولیت‌هایی که برعهده داشته و دارد، معتقد است ناآرامی‌های دی‌ماه، به دلیل وسعت اعتراضات، جدی‌ترین بحران نظام جمهوری اسلامی ایران پس از انقلاب بوده است. ولی‌زاده یکی از بحران‌های پیش‌روی کشور را مسئله آقازاده‌ها می‌داند. او از فعال‌شدن نسلی از آقازاده‌ها سخن می‌گوید که نه سواد خاصی دارند و نه توان مدیریتی آنچنان، اما مطالبه‌گر بوده و به مسئولیت‌های جزئی راضی نیستند که تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی این قشر در ساختار می‌تواند به بحران بینجامد.
استادیار دانشگاه تهران به ایلسا گفته است: «در انگلیس بیش از چهارهزار آقازاده در حال تحصیل‌اند. عمده آنها به کشور بازمی‌گردند و سهم‌خواهی می‌کنند. حضور پررنگ این آقازاده‌ها در ارکان تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی، بحران‌ساز می‌شود. این یکی از مشکلاتی است که در کشور اصلا دیده نمی‌شود و آن را نقد نمی‌کنند». به گفته او آنچه «باید به آن توجه کرد، پدیده «آقازادگی» است. تورکینیف، نویسنده شهر روسی، زمانی به نام «آشیا‌نه اشراف» نوشته است. او این کتاب بررسی کرده که چرا روسیه تزاری از هم فروپاشید. او در این کتاب بیان می‌کند یک نسلی از اشراف شانس فرصت تحصیلی پیدا کردند و صرفاً مدرک گرفتند اما بسواد نشدند، یعنی سوادِی که بتواند تولید ثروت و مسئولیت کند. آنها فقط دارند مدرک شدند اما دامنه مطالباتشان کم نکردند. برخورداری از مدرک این افراد را دچار مطالبات فراینده کرد که هم دچار سهم‌خواهی در حوزه مسئولیت شدند و هم برخورداری از زندگی مرفه‌ که این دو عارضه اکنون رخ داده است».

آقازاده‌های سهم‌خواه

ولی‌زاده همچنین تأکید دارد: «یک نسلی از آقازاده‌ها در ایران وجود دارند که نه سواد خاصی دارند و نه توان مدیریتی، اما خواهان سهم مدیریتی‌اند و به مسئولیت‌های جزئی نیز راضی نیستند. اکنون عده‌ای از آنها برخی از مناصب را گرفته و در سیستم مشغول به کار هستند. بدنه عظیمی از آقازاده‌ها در بدنه مدیریتی کشور در حال فعال‌شدن است که مطالبه‌گرند اما توان مدیریتی ندارند. بخشی از این به‌هم‌ریختگی در نظام مدیریتی، تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی در ساختار، به خاطر همین آقازاده‌هایی است که در سیستم حضور دارند». به گفت او «وقتی شما آمار می‌دهید که در انگلیس بیش از چهار هزار آقازاده در حال تحصیل‌اند، آیا آنها دچار ماندگاری در کشور انگلیس می‌شوند؟ خیر. عمده آقازاده‌ها به کشور بازمی‌گردند و سهم‌خواهی می‌کنند. حضور پررنگ این آقازاده‌ها در ارکان تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی، بحران‌ساز می‌شود. این یکی از مشکلاتی است که در کشور اصلا دیده نمی‌شود و آن را نقد نمی‌کنند. حتما باید سازوکاری برای کنترل این پدیده آقازادگی در کشور به وجود بیاید».

politics@sharghdaily.ir

ایلنا: اسحاق جهانگیری در همایش روز وکیل که در سالن همایش‌های وزارت کشور برگزار شد، گفت: سازمان‌های مردم‌نهاد مثل کانون وکلا که به فضل الهی یک دوره حیاتی بلند دارند، از یک انباشت تجربه برخوردار هستند که می‌توانند در توسعه و پیشرفت کشور نقش مهمی داشته باشند؛ مخصوصاً در کشوری مانند ایران که در مسیر توسعه قرار گرفته است. معاون اول رئیس‌جمهوری با بیان اینکه این تکلیف است که برای توسعه و پیشرفت تلاش کنیم، افزود: در مقطع فعلی چالش‌هایی پیش‌روی ماست که عبور از آن برای ما بسیار مهم است. ما می‌خواهیم

وضع اقتصادی مردم بهبود پیدا کند و آزادی‌های مردم را در چارچوب قوانین نظام جمهوری اسلامی ایران مستقر کنیم. او گفت: به صورت طبیعی وقتی چنین آرمان‌هایی را دنبال کنیم، به این مسئله می‌رسیم که با چه مشکلاتی روبه‌رو هستیم. اقتصاد مشکل اول کشور است و باید مرتفع شود. همه باید تلاش کنند این چالش‌ها از پیش‌روی ما برداشته شود. جهانگیری از سرمایه‌گذاری به عنوان اولویت اول مردم ایران یاد کرد و گفت: باید ۱۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری شود تا شغل ایجاد شود. او بر اهمیت امنیت سرمایه‌گذاری تأکید کرد و گفت: برخی سؤال

می‌کنند آیا به اعتبار سرمایه‌گذاری خدشه‌ای وارد شده است؟ مقصود ما این است که سرمایه، مال و آبروی کسی که سرمایه‌گذاری می‌شود، حفظ شود. معاون اول رئیس‌جمهور با طرح این پرسش که چرا خارجی‌ها در کشور سرمایه‌گذاری نمی‌کنند، افزود: در زمان آقای خاتمی ما خدمت مقام معظم رهبری رفتم. مرحوم عسکراولادی گفت اگر می‌خواهیم سرمایه‌گذاری کنیم، باید رفتار ما با بخش خصوصی درست باشد زیرا سرمایه‌گذار به این رفتار نگاه می‌کند و بعد سرمایه‌گذاری می‌کند. باید کاری کنیم که امنیت مردم در سرمایه‌گذاری تأمین شود.

● **کرباسچی در همایش «کنشگری دانشجویی در عصر اعتدال»:**

می‌خواهند با رادیکالیسم، اصلاحات را تضعیف کنند؟



هست که آقای احمدی‌نژاد دنبال می‌کند. من اصلا نفهمیدم اینها به دنبال چه هستند. آیا آنها می‌خواهند با افزایش رادیکالیسم، جریان اصلاحات را تضعیف کنند یا آن‌گونه که آقای باهنر گفته است، این افراد متوهم شده‌اند.

او با بیان اینکه معتقدم یک فرد عاقل و ملی‌گرا باید به دنبال جلوگیری از خشونت، تجزیه و فروپاشی باشد، افزود: «برای این کار، ما راهی جز اصلاح‌طلبی نداریم. خوشبختانه شرایط برای گفت‌وگوی ملی فراهم آمده است. باید به همه قیولانیم که باید برای حل مشکلات مردم باید گفت‌وگو کنیم. معتقدم که دولت روحانی اگر مشکلی برایش ایجاد نشود، می‌تواند گره‌گشایی بسیاری از مشکلات باشد. البته معتقدم اگر همان اندازه که آقای روحانی خوب حرف می‌زد، نیروهای خوب‌تری انتخاب می‌کرد و پای انتخاب‌هایش می‌ایستاد، مؤثرتر واقع می‌شد. خیلی از حرف‌ها خوب هستند و قشنگ ولی لزوماً نباید از سوی رئیس‌جمهوری مطرح شود».

علوی‌تبار: جریان دانشجویی می‌تواند بخشی از جریان ملی باشد

علی‌رضا علوی‌تبار هم در سخنانش دانشگاه را یک نهاد مدرن دانست و برای آن سه نقش اصلی برشمرد: «دانشگاه پدید آمده است تا دانش مدرن را تولید و توزیع کند و در به‌کارگیری آن کمک کند. دومین نقش دانشگاه پرورش اجتماعی دانشجویان است؛ یعنی به درونی‌کردن ارزش‌های اجتماعی کل به جامعه کمک کند. سومین نقش که حاصل دو نقش نخست است، پرورش دیدگاه انتقادی است. دانشگاه‌ها نگاه انتقادی را در افراد تقویت می‌کردند تا ساختارها و اندیشه‌ها را نقد کنند». البته این تحلیلگر اصلاح‌طلب این نقش‌ها را برای دانشگاه‌هایی دانست که از دل جامعه و به‌صورت «طبیعی» ب‌وجود آمده‌اند. او در ادامه به جریان دانشجویی پرداخت و گفت: «جریان دانشجویی اگر رشید باشد، باید بین نقش‌هایی که می‌تواند بازی کند و باید بازی کند، تفکیک کند». علوی‌تبار «تفکیک نقش‌ها» را خصلت آدم رشید دانست و افزود: «جریان دانشجویی

معاون اول رئیس‌جمهوری: هیچ‌کس نباید خود را بالاتر از قانون بداند

● **کاش احمدی‌نژاد خودشیتگی را کنار می‌گذاشت**

● **فارس: سیدمحمد حسینی، وزیر ارشاد احمدی‌نژاد، گفت:** ای کاش احمدی‌نژاد خودشیتگی، خود‌برتربینی و اشتباه حساباتی را کنار می‌گذاشت و به سخن صادقانه و خیرخواهانه خادمان واقعی ملت در دولت نهم و دهم و جبهه انقلاب گوش فرامی‌داد. برای بیشتر کسانی که با افکار و روحیات احمدی‌نژاد، به‌ویژه از دولت دهم به بعد، آشنا هستند، گام‌گذاشتن او در گزراهه‌هایی که به ناکجاآباد ختم می‌شود تا حدود زیادی قابل پیش‌بینی بود. مضمون نامه احمدی‌نژاد در وهله نخست در تناقض و تضاد آشکار با مواضع چهار دهه گذشته خود ایشان است. از احمدی‌نژاد که خود را «عقل کل» می‌ندارد انتظار می‌رفت با هم‌اندیشی حلقه خاص و اصحاب پشت پرده، در مخالفت‌خوانی علنی با نظام، حداقل حرف تازه و منحصربه‌فردی می‌زد وگرنه تکرار حرف سلطنت‌طلبان، منافقان و بدخواهان نظام اسلامی در ۳۹ سال گذشته، علاوه‌بر آنکه سفیخ و مشمتزکننده است، مضحک و ناشایسته به نظر می‌رسد. مسلماً اگر روحیه عجیب و غرور و «خودقطب‌عالم‌پنداری» در احمدی‌نژاد نبود و اطرافیان سبک‌سره به این زایل‌دامن نمی‌زدند و اظهار تیار معرکه نمی‌شدند، در انتخابات سال ۹۴، ۹۶ و۶ چنین نتایجی حاصل نمی‌شد که امروز مردم با مشکلات عدیده معیشتی مواجه باشد. احمدی‌نژاد با اعتمادبه‌نفس و خودپسندی وصف‌ناشدنی در پایان سیاه‌مشق کپی‌برداری‌شده، متقاضی اجرای صحیح و سریع فرمایشات، خود شده و اکنون با بیش‌فعالی تمام منتظر است تا منویات بعدی را ارائه کند.

سیاری:

● **ایلنا:** معاون هماهنگ‌کننده ارتش تأکید کرد: با دیپلماسی آبی می‌توان کاری کرد که هر کشوری در منطقه از حقایق خود استفاده کند تا در این زمینه تنش‌ی به وجود نیاید.
امیر دربادار، حبیب‌الله سیاری، در حاشیه همایش دیپلماسی آب و فرصت‌های هیدروپلیتیک غرب آسیا در دانشگاه خوارزمی، در جمع خبرنگاران درباره هیدروپلیتیک جمهوری اسلامی و فرصت ایران گفت: موضوع دیپلماسی آب است و معنای خودش را دارد. اینکه چطور از آب‌های داخل استفاده کنیم و از آب‌هایی مشترک با همسایه بهره ببریم، این دیپلماسی آب است. او با بیان اینکه مشکل کم‌آبی ایران به دلیل تغییر اقلیم و خشکسالی بزرگ‌تر شده است، گفت: توجه به این مسئله به نظر می‌رسد در شده باشد اما باید توجه خاص داشته باشیم. معاون هماهنگ‌کننده ارتش افزود: دیپلماسی آب یعنی چطور از آب بهره ببریم تا بتوانیم توسعه دریا‌محور را جلو ببریم و بر خیلی از این مشکلات غلبه کنیم؛ این امکاناتی خدادادی است. توسعه سواحل مکران یکی از این روش‌هاست.

درخواست موگرینی برای حمایت از آتش‌پس سوریه

● **ایرنا:** فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در نامه‌ای به وزرای امور خارجه ایران، روسیه و ترکیه، از آنها خواسته است از آتش‌بس در غوطه شرقی حمایت و امکان کمک‌رسانی به نقاط تحت محاصره را فراهم کنند. به گزارش خبرگزاری رویترز، موگرینی از وزرای خارجه سه کشور یادشده به عنوان رهبران مذاکرات صلح سوریه در شهر استانه پایتخت قزاقستان، درخواست کرده است آتش‌بس بشردوستانه واقعی را به مدت دست‌کم ۳۰ روز پی‌درپی در سراسر سوریه اجرا کنند. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین روسیه، ترکیه و ایران را به برداشتن گام‌های لازم برای تضمین توقف جنگ در سوریه، محافظت از مردم این‌ها و فرام‌کردن زمینه کمک‌رسانی بشردوستانه و تخلیه بیماران (از مناطق جنگی)، فراخوانده است.

رئیس نهاد رهبری در دانشگاه‌ها:

اگر امام جمعه‌ای هم کار اشتباه کرد باید از او انتقاد کرد

● **تسنیم:** حجت‌الاسلام محمد محمدیان، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌های کشور، در نشست معاونان فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: اگر امام جمعه‌ای به یک میهمانی رفته که شانش نبوده است، ضمن نگه‌داشتن احترام، باید بگوییم که این کار غلط است. باید انتقاد کنیم و بگوییم چرا این رفتار صورت گرفته است و اگر امام‌جمعه‌ای به‌دلیل خرج‌کردن میلیاردهای برای انتخابات، مورد بازخواست قرار گرفت، نباید نگران نتایج آن باشد، چون این شفافیت است؛ جوانان و دانشجویان ما باید جسارت انتقاد داشته باشند و بتوانند نقد کنند؛ البته غرض با مرض فرق دارد و باید بین آن کسی که مغرضانه حرف می‌زند و عمل می‌کند، با کسی که دلسوزانه انتقاد می‌کند، فرق باشد. حجت‌الاسلام محمدیان گفت: مگر می‌شود کسی بیاید در دانشگاه آزاد بدرو نظام چنگ بکشد و کسی بخواد چشم نظام را دریاورد و ما فقط تماشا کنیم؟ خیر، دانشگاه آزاد جای چنین کارهایی نیست، البته حرف‌زدن و منطقی بحث‌کردن و نقدکردن، با اهانت‌کردن و جنگیدن علیه نظام متفاوت است؛ انتقاد با تخریب و اهانت تفاوت دارد.

سیاست

نظر روحانیون درباره برداشتن روسری

نظر روحانیون درباره برداشتن روسری

بی‌حجابی و... در اسلام داریم که جزء گناهان بوده و ممنوع است. بی‌حجابی مانند رشوه‌خواری است که باید در مقابل آن ایستاد. البته نهی‌امنکر به معنای خشونت نیست؛ باید با زبان نرم و خوش به این کار پرداخت. او گفت: عده‌ای ناآگاهانه و عده‌ای آگاهانه برای تضعیف نظام جمهوری اسلامی در حال مجازکردن محرمات بوده و این نکته در تفکر آنان است که اگر بتوانیم این محرمات را بزیم، اصل نظام را می‌توانیم زیر سؤال ببریم. باید مراقب بود و از تکرار این مغلطه‌بازی‌ها خودداری کرد. این در حالی است که برخی دیگر از روحانیون، نظر دیگری داشته و حتی آن نظر را مستند به کلام امام خمینی کرده‌اند. حجت‌الاسلام محمدعلی ایازی، پژوهشگر و از استادان حوزه، گفته است: کلام امام درباره حجاب مربوط به ادارات بود و نه خیابان‌ها.

ایازی گفته: «ما چنین دلیلی نداریم که اگر کسی حجابش را رعایت نکرد، می‌توانیم از طریق مجازات‌کردن، او را مجبور به رعایت حجاب کنیم. ما چنین چیزی را در سیره پیغمبر صلی‌الله علیه و آله و ائمه معصومین علیهم‌السلام نداریم». پیش از ایازی، حجت‌الاسلام مهدی طباطبایی، استاد اخلاق، نیز دراین باره به جماران گفته بود: «ما حق نداریم بر سر حجاب، زنی را در خیابان دعوا کنیم. تذکرات این نیست که بگیریم برخورد به زور کنیم و بکشیم در خیابان، توجه مردم را جلب کنیم. آنها لج می‌کنند. چرا؟ تا حالا که مردم پذیرفته بودند.

به‌تازگی یک لج‌ولجباری بین برخی مردم و مجربان به وجود آمده است... وقتی در خیابان امام خمینی تذکرات این نیست که بگیریم برخورد به زور کنیم و بکشیم در خیابان، توجه مردم را جلب کنیم. آنها لج می‌کنند. چرا؟ تا حالا که مردم پذیرفته بودند.

به‌تازگی یک لج‌ولجباری بین برخی مردم و مجربان به وجود آمده است... وقتی در خیابان امام خمینی تذکرات این نیست که بگیریم برخورد به زور کنیم و بکشیم در خیابان، توجه مردم را جلب کنیم. آنها لج می‌کنند. چرا؟ تا حالا که مردم پذیرفته بودند.

صبح روز گذشته وقتی آیت‌الله ناصر

مکارم‌شیرازی، از مراجع تقلید، درس خارج فقه خود را در مسجد اعظم قم به پایان رساند، تصمیم گرفت درباره برداشتن روسری از سر از سوی تعدادی از دختران در تهران نیز ابراز نظر کند؛

موضوعی که پیش‌تر برخی از روحانیون با سلیاق فکری گوناگون درباره آن صحبت کرده بودند؛ اما شاید برای اولین‌بار بود که آیت‌الله مکارم در سخنانش درباره حجاب، مجازکردن برخی محرمات را ابزاری برای زیرسؤال‌بردن اصل نظام توصیف کرده و خواهان برخورد با آنچه مغلطه‌کاری می‌خواند، شد.

برخی دیگر مانند حجت‌الاسلام ایازی، استاد حوزه علمیه قم و حجت‌الاسلام مهدی طباطبایی، از استادان اخلاق، نظر متفاوتی دراین‌باره اعلام کرده‌اند.
باین‌حال حتی آیت‌الله مکارم نیز در سخنانش تأکید کرده است باید نهی‌امنکر دراین‌باره به زبان نرم و خوش و به‌دور از خشونت باشد.
امیر مکارم احتمالاً باید به برخورد مأمور نیروی انتظامی با مریم شریعتمداری، دختری باشد که هفته گذشته روسری خود را بر چوب زده بود و وقتی از جعبه برق خیابان انقلاب پایین نیامد، مأمور او را هل داد که در نتیجه به پایین پرتاب و پای او مجروح شد.

مریم به همراه شایرک، هم‌اکنون در زندان قرچک به سر می‌برد. در این میان، نرگس حسینی، دومین دختری که روسری خود را برداشته بود، پس از آزادی با قید وثیقه، در دادگاه برای پاسخ به اتهاماتش حاضر شد. نرگس از فرایند دادگاه ابراز رضایت کرده و حدس می‌زد که حکم نهایی او جزای نقدی بر اساس ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی باشد.

با وجود آنکه نرگس برخورد دادگاه را رضایت‌بخش دانسته بود؛ اما آیت‌الله مکارم در سخنانش توصیف دیگری از بی‌حجابی

داشت. به گزارش جماران او در این سخنان گفت: ... ما اسلامی همچون شرب خمر، مواد مخدر، رشوه‌خواری، زدی، اعمال خلاف عفت،